



会 社 名 **グローバルメディアオンライン株式会社** 登録銘柄
 コード番号 9449
 本社所在地 東京都渋谷区桜丘町 26 番 1 号
 ホームページURL <http://www.gmo.jp>
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長
 氏 名 姫 路 芳 宏 T E L (03) 5456 - 2555
 決算取締役会開催日 平成 14 年 5 月 27 日 中間配当制度の有無 有

1. 14 年 12 月期第 1 四半期の業績 (平成 14 年 1 月 1 日 ~ 平成 14 年 3 月 31 日)

(注) 本四半期決算短信の数値は未監査です。

(1) 経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
14 年第 1 四半期	1,624 (11.5)	87 (66.3)	75 (71.8)
13 年第 1 四半期	1,836 (30.3)	260 (17.1)	266 (13.0)

	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	株 主 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 本 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
14 年第 1 四半期	27 (81.8)	1 00		0.3	0.8	4.6
13 年第 1 四半期	151 (7.6)	6 03		1.8	2.9	14.5

(注) 1. 期中平均株式数 14 年第 1 四半期 27,310,575 株
 13 年第 1 四半期 25,099,179 株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
14 年第 1 四半期	9,924	8,586	86.5	312 37
13 年第 1 四半期	8,953	8,205	91.6	326 93

(注) 1. 期末発行済株式 14 年第 1 四半期 27,664,394 株 13 年第 1 四半期 25,099,179 株

2. 期末自己株式数 14 年第 1 四半期 176,844 株 13 年第 1 四半期 701 株

2. 14 年第 2 四半期の業績予想 (平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 14 年 6 月 30 日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
14 年第 2 四半期	1,650	110	100	30

(注) 当社グループを取り巻く事業環境は短期間に大きく変動する可能性があるため、四半期毎に業績予想を開示することにいたしました。実際に発表される業績は逸脱する可能性があります。

3. 財務諸表等

(1) 比較貸借対照表(未監査)

(単位：千円)

科目	期別		当第1四半期末 (平成14年3月31日現在)		増減 金額
	前第1四半期末 (平成13年3月31日現在)		金額	構成比	
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	2,845,871		1,814,872		1,030,998
2. 売掛金	1,502,672		1,335,760		166,912
3. 貯蔵品	3,310		1,344		1,965
4. 短期貸付金	98,000		401,300		303,300
5. その他	400,307		389,746		10,560
6. 貸倒引当金	325,000		361,000		36,000
流動資産合計	4,525,160	50.5	3,582,024	36.1	943,136
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	7,313		48,972		41,658
(2) 工具器具及び備品	56,066		26,145		29,921
(3) 建設仮勘定	45,339		-		45,339
有形固定資産合計	108,719	1.2	75,118	0.8	33,601
2. 無形固定資産					
(1) 電話加入権	55,716		55,497		218
(2) ソフトウェア	230,620		333,931		103,310
(3) その他	135,831		290,296		154,465
無形固定資産合計	422,168	4.7	679,725	6.8	257,557
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,000,758		1,660,253		659,495
(2) 関係会社株式	2,162,073		3,087,312		925,238
(3) 保証金	589,578		484,903		104,674
(4) その他	145,484		355,475		209,991
投資その他の資産合計	3,897,894	43.6	5,587,944	56.3	1,690,050
固定資産合計	4,428,782	49.5	6,342,788	63.9	1,914,006
資産合計	8,953,943	100.0	9,924,812	100.0	970,869

(単位：千円)

科目	期別		前第1四半期末 (平成13年3月31日現在)		当第1四半期末 (平成14年3月31日現在)		増減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	
(負債の部)		%		%			
・流動負債							
1. 一年内償還社債	-		500		500	500	
2. 一年内返済長期借入金	-		125,600		125,600	125,600	
3. 未払金	307,743		508,625		200,882	200,882	
4. 未払法人税等	133,000		27,038		105,961	105,961	
5. 未払費用	21,794		10,022		11,771	11,771	
6. 賞与引当金	13,200		13,790		590	590	
7. その他	199,258		110,959		88,299	88,299	
流動負債合計	674,996	7.6	796,536	8.0	121,539	121,539	
・固定負債							
1. 社債	500		-		500	500	
2. 長期借入金	-		408,000		408,000	408,000	
3. その他	72,662		133,720		61,058	61,058	
固定負債合計	73,162	0.8	541,720	5.5	468,558	468,558	
負債合計	748,159	8.4	1,338,257	13.5	590,097	590,097	
(資本の部)							
・資本金	3,200,649	35.7	3,311,130	33.4	110,480	110,480	
・資本準備金	3,920,880	43.8	4,293,549	43.3	372,669	372,669	
・利益準備金	13,600	0.1	13,600	0.1	-	-	
・その他の剰余金							
別途積立金	700,000		700,000		-	-	
当期末処分利益	370,654		252,688		117,965	117,965	
その他の剰余金合計	1,070,654	12.0	952,688	9.6	117,965	117,965	
・有価証券評価差額金	-		124,356	1.2	124,356	124,356	
・自己株式	-		108,769	1.1	108,769	108,769	
資本合計	8,205,783	91.6	8,586,555	86.5	380,771	380,771	
負債・資本合計	8,953,943	100.0	9,924,812	100.0	970,869	970,869	

(2) 比較損益計算書(未監査)

(単位：千円)

科目	期別	前第1四半期		当第1四半期		増減 金額
		(自平成13年1月1日 至平成13年3月31日)		(自平成14年1月1日 至平成14年3月31日)		
		金額	構成比	金額	構成比	金額
			%		%	
・ 営業収益		1,836,558	100.0	1,624,875	100.0	211,682
・ 事業費		919,009	50.0	911,000	56.1	8,008
・ 販売費及び一般管理費		656,944	35.8	625,966	38.5	30,978
営業利益		260,604	14.2	87,908	5.4	172,695
・ 営業外収益		8,405	0.4	3,317	0.2	5,088
・ 営業外費用		2,653	0.1	16,022	1.0	13,368
経常利益		266,356	14.5	75,203	4.6	191,152
・ 特別損失		-		18,943	1.2	18,943
税引前四半期(当期)純利益		266,356	14.5	56,260	3.4	210,095
法人税,住民税及び事業税		107,953	5.9	24,931	1.5	83,022
法人税等調整額		7,078	0.4	3,748	0.2	3,330
四半期(当期)純利益		151,324	8.2	27,581	1.7	123,742

四半期財務諸表作成の基本となる事項

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) たな卸資産

貯蔵品
総平均法による原価法

(2) 有価証券

その他有価証券
時価の有るもの
四半期決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。
時価のないもの
移動平均法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
建物 8～22年
工具器具及び備品 2～20年

(2) 無形固定資産

ソフトウェア(自社利用)については、社内における見込利用可能期間(5年)による定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権等の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に負担すべき金額を計上しております。

4. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. その他四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理
税抜方式によっております。